quid obri-
 near in re-
 liquis col-
 lectis.

Pignorum
 captio

Multa In-
 carceratio.
 Executo-
 rum im-
 missio

De modo
 procedendi
 contr. Stat.
 remissivè.

§. VI.

In concursu creditorum gaudent Principes & Superiores
 Jure Prælationis. *Carpz. d. l. 4. Resp. 77. n. 18. fac. tx. in l. 1. C. si*
propter publ. pensitat. Et hypothecæ legalis, quæ Fisco, uti ob
 ordinarias, ita etiam ob extraordinarias competit. *Klock. d. c. 18.*
n. 13. qua ratione omnibus aliis & anterioribus præfertur arg.

In concursu
 competit
 Fisco jus
 hypoth.
 privileg.

I 2

l. 4.

An compensatio
locus.
Neg.

l. 4. C. in quib. caus. pign. vel hypothec. tacite contrah. & d. l. 1. C. si. propt. publ. pensitat. Carpz. modo memot. at. loc. Quoad remedia ordinaria, tam petitoria, quam possessoria, maximam partem conveniunt cum adarationis exactione. An compensatio locum habeat, quaestionis est. Quidam affirmant, si eadem statio vicissim aliquid debeat. *l. 1. C. de Compens.* Rectius vero alii pro negativa contendunt, quia pensiones hae sunt species collectarum seu contributionum, in quibus compensatio denegatur *per l. 46. §. 3. de Jure Fisci & l. 3. C. de compensat.*

De Remediis defensoriis, quae Vasallo vicissim jura sua tuentur, videbimus in perlustratione contrariorum, de quibus mox, sequitur itaque

CAP. VI. DE CONTRARIIS.

§. I.

Contraria,
contingunt
vel
respectu
Domini
i.)

Consideratis, quae ad naturam adarationis constituendae pertinent, consequens erit, contemplari etiam ejus contraria & dissentanea, quae constitutae adarationis praestationem impediunt sive submovent. Hae autem contingunt, 1) Ratione Domini, 2) ratione Vasalli, 3) ratione utriusque, 4) ratione ipsius feudi. Ex parte Domini impedimentum suboritur, si bellum aperte injustum machinetur; hoc sane casu Vasallus neque ad servitia, neque ad adarationem compelli potest, *2. feud. 28. pr. ibi si sciatur, quod juste &c. & in fin. ejusd. pr. ita. nec injuste guerram alicui facientem &c.* Mozz. rubr. ex quib. caus. feud. amitt. Nemo quippe ad malum vel injuste agendum directo vel per indirectum invitandus, arg. *l. 2. & l. 3. ff. t. 1. ad l. Jul. de vi publ. f. t. ff. C. & J. de injur.* quod fieret omnino, si Vasallus Domino inique militanti suppetias ferret, vel ope atque pecunia illum adjuvaret; Neque enim scelera ulla ratione promovenda, & quae ad turpem causam spectant, non debent in effectum

Etum deduci. l. 7. in fin. ff. de Ann. leg. neque isthoc casu obediendum Domino. l. 6. §. 3. ff. mand. l. 22. §. 6. ff. eod. modò constet apertè de injustitia guerræ suscipiendæ. l. 33. fin. C. de decur. l. 15. C. de Excus. mun. Secus si non constet, & incertum sit, justumne sit, an injustum bellum, tùm enim operam suam non rectè detrectat Fidelis. 2. f. 28. 2.) Impedimentum accedit intuitu Domini, si duo pluresve de successione inter se militent, nec ullus sit in possessione, vid. Schrad. de feud. p. 6. c. 6. n. 61. 3.) Justam Vasallo præbet excusationem Domini tardatio in tradendo ipsi feudo, vel denegando investituram. arg. l. 25. ff. de A. E. V. 4.) Si Dominus Feloniam commiserit in Vasallum, ut ob id proprietatem amitteret. 2. f. 26. vers. Domino committente Feloniam. ibique Bitseh. add. 2. feud. 34. §. 1. Kohl. p. 2. n. 97. add. Rosenth. c. 8. concl. 14. n. 2. Schrad. p. 6. c. 5. n. 12. 5.) Si Dominus sit bannitus, wenn der Lehnherr in des Kayfers und des H. R. Reichs Acht gefallen/ R. J. de Anno 1548. tit. Die pan. der Friedbrecher d. A. 1521. Huic annumerant quidam excommunicatum excommunicatione majori: Item Hæreticum, vel Rebellem adversus Patriam, Regem & Imperium, vid. Schrad. p. 6. c. 5. n. 18.

§. II.

Vasalli contemplatione cessat adærationis præstatio (1) ob ejus paupertatem, denn wo nichts ist, da hat der Kayser sein Recht verloren. arg. l. 4. §. 2. de Mun. & honor. l. 6. §. 5. ff. de Offic. Praef. 2. f. 24. §. 2. verb. quia non potuerit. c. 4. X. de Cens. R. A. 1582. §. Und nachdem. ibi: In dem auch die Obrigkeiten die verarmeten Unterthanen mit Abforderung der Contributionen so viel möglich bedencken werden, Schrad. p. 6. c. 6. n. 28. Rosenth. c. 8. (2) Tollit adærationem Vasalli resignatio, 2. feud. 38. quæ est feudi in manus Domini resignatio, qua facta cessat omnis obligatio. vid. Illustr. Stryck. Exam. J. E. cap. 22. qu. 11. 12. 13. Bitseh. ad d. 2. f. 38.

§. III. Ra-

§. III.

Vel utrius-
que, per re-
missionem
expressam.

que non
facienda in
præjudiciū
tertiū:

Ratione utriusque cessat adærationis exolutio, si remittatur, quod contingit vel voluntate expressa. *cap. extraord. 76. fin. vel tacitā: ad expressam spectat remissio. l. 3. C. de oper. Libert. l. 14. §. 1. ff. de servit. Nov. 78. c. 2. Maul. de jur. inter Dom. & Subd. tit. 4. n. 27.* Hæc tamen fieri non debet in præjudicium aut gravamen alterius, nimirum, ne hoc onus uni remissum accrescat alteri ejusque conditionem adgravet, Balthaf. *de oper. subd. c. 10. Injustè facere*, scribens, *Dominos, qui quosdam subditos ab oneribus liberos esse jubent, & tamen a cæteris integram præstationem extorquere cupiunt, cum tamen ne quidem Principi in damnum ac Præjudicium subditorum oneribus aliquem eximere licitum sit.* arg. *l. 2. §. 10. & 16. ff. ne quid in loc. publ.* Cravett. *Conf. 945. n. 3. Sixtin. de Regal. l. 2. c. 2. n. 23.* Rectè igitur procedit remissio, si suo damno illam faciat Dominus, aut sua impensa. *Alexand. Conf. 178. vol. 2. n. 21. Guid. Pap. decis. 393. n. 3. Boër. decis. 90. n. 1. Maul. de Homag. tit. 9. n. 7. de qua cautione jam supra.*

§. IV.

Et tacitam
sive præ-
scriptionem,

De collectis
Turcicis
quid juris?
remissive.

Ad tacitam refero præscriptionem, hanc etenim Vasallum non minus illa ab adæratione immunem præstare, nullus ambigo, cum taciti & expressi eadem sit virtus ad obligandum, arg. *l. 6. §. 2. ff. mandat. & l. 18. Eod.* & præscribi patiens alienare videatur. *l. 28 ff. de V. S. Vult. 1. Conf. Marp. 17. n. 73.* quod fieri potest, si à nonnullis exigatur, ab aliis non: Hi nimirum per tempus lege definitum non solventes præscriptionem perinde ut in collectarum solutionibus sibi acquirunt. Sed quid de collectis Turcicis in Imperio, num & istæ præscriptione temporis immemorialis amittantur; -vid. *Klock. d. tr. c. 19. Sect. 2. n. 6. & seq. n. 53. 78. 89.*

§. V.

De operis
subditorum
quæ,

Controverti præterea solet circa materiam præscriptionis de operis subditorum, num illi sc. qui per 30. vel 40. annos con-

continuos pretium uniformiter exsolverunt, a Domino ad præstationem operarum in natura rursus adigi queant? Autor Disp. Basil. Tom. 6. de oper. Rustic. concl. 28. negativam amplexus est, quam & consuetudine Germaniæ receptam asserit, confirmans hoc præjudicio. Wo aber ihr und euer Vorfahrer seit dem gemeldeten Jahre und also in Rechts-verwehrtter Zeit keine Frohn geleistet / sondern jährlich ein gewisses Geld dafür entrichtet / so bleibt ihr nachtrats bey solchem bisher erlegten Frohn-Geld billig / und möget mit der Hand oder Pflug zu fröhnen nicht gezwungen werden / *cui ad stipulatur* Berol. p. 2. concl. 6. n. 2. Chassanæus ad *Consuetud. Burgund. rubr.* 9. §. 18. n. 23. Nec videtur sententia hæc rationibus destituta, siquidem (1) facilius quid in aliam formam transformatur, quam de novo introducitur. *Dd. §. 3. Inst. de donat.* Atqui per præscriptionem longissimi temporis fit transmutatio in novam formam. *Gail. de arrest. c. 7. n. 17. Maul. de Homag. tit. 4. n. 4. Köppen. l. 1. decis. 13. Modest. Pist. p. 1. q. 38. n. 1.* (2) Constat, longissimi temporis decursu omnia jura omnesque actiones præscriptione extingui. *l. 3. Et seqq. C. de Prescript. 30. l. 40. ann.* quidni & jus operarum in natura pascendarum eo termino involveretur. *Klock. vol. 1. Conf. 10. n. 226.* Ulti enim Dominus accipiendo censum in certa monetæ specie debitum, in alia viliori forma, sibi præjudicat. *secund. cap. olim. §. de Censibus.* Ita sane & is, qui tanto temporis spatio pecuniam loco operarum sine contradictione accepit. *Conf. l. 5. §. fin. ff. de fidejuss. tut. Marfil. Singul. 77. n. 1.* Accedit (3) argumentum a simili decimarum, longissimo tempore in fructibus non exactarum, sed loco illarum certa pecunia, fructuum pretio licet non correspondente, accepta; Hoc enim casu non licere Domino Decimarum modum exigendi mutare, tradit *Mev. p. 9. decis. 70.* multo magis id applicationem recipiet in casu operarum.

Præscri-
ptionem
procedere
quidam as-
firmant,

extrat. seqq.
1.)

2.)

3.)

§. VI.

Sed vereor, ut hæc opinio fundata sit in jure, si exactius Sed rectius
con- negatur.

ca-
fin.
err.
Et
um
ac-
per.
bdi-
am
cipi
me-
ect.
pro-
sim-
3.
ont
fal-
llus
im,
ena-
uod
um
per-
quid
one
19.

tio-
nos
on-

Ratio. consideretur. Negativam suadet fortissime illa ratio, quod operarum exactio sit actus merae voluntatis, ergo praescriptioni regulariter non subiacet, prout recte defendit Klock. *tr. de Contribut. c. 2. n. 6. 7. vid. l. 2. ff. de via publ. cap. Abbat. de V. S.* & ex hac ratione sequitur, quod nec tempore immemoriali possit praescriptio procedere, Mey. *p. 4. decis. 13. n. 4. & decis. 271.* ubi notanter scribit: *Etsi longissimo tempore Rustici Dominis vel operas vel pecunias praestiterunt, ex eo tamen ipsis non est jus negandi mutatam praestationem, nec Dominis impedimentum alia exigendi.* Quam sententiam egregie confirmat ipsa natura obligationis, qualis hic non est aestimatio sive pretium, sed ipse actus operarum praestationis. Est itaque aestimatio tantum in solutione, non autem in obligatione: Eapropter Dominus servitorum loco pretium accipiens, sibi non praedudicasse censetur, nisi aliud interveniat, quod praescriptioni locum faciat, nempe prohibitio unius, & acquiescentia alterius. Carpz. *p. 2. cons. 4. def. 9. n. 1. sequ.* Conf. Klock. *d. tr. c. 2. n. 69.* Brunn. *in l. 25. ff. de oper. libert.* ubi docet, ex hujus legis argumento posse colligi, si Dominus aliquandiu pecunias pro operis exegerit, quod postea nihilominus operas repetere valeat. Fulcit hoc assertum nostrum *lex Provinc. Bavar. tit. 28. art. 8.* hisce formalibus. *Wie der Zehndherr mit seinen gebührenden Zehnden handelt / denselben an Körnern oder an Gestren auf dem Felde oder sonst verkauft / verläßt / oder selbst einfänget / darcin soll ihm der / so den Zehnden zu geben schuldig ist / nichts einreden / noch daran etwige Verhinderung zu thun haben / ohnerachtet er vorgeben / daß man ihm viel Jahre den Gestren gelassen / und den Zehnden verkauft hätte / denn hierinn keine Gewehrschafft oder Verjährung / wie alt die sey / soll statt haben.* Hac itaque ratione, si subditi quoad operas determinatas, & praestationem pecuniariam neque certa aliqua conventionione, transactione, pacto aut contractu, neque etiam consuetudine se tueri possunt, habebit Dominus tam diu fundatam intentionem pecuniarum solutionem